INDICAÇÃO Nº 252/2013

Providências  quanto  à  falta  de  cobradores  nos
ônibus de transporte coletivos urbanos.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I  do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao  Chefe do Poder Executivo  Municipal que  tome  providências  junto  a
empresa  responsável  pelo  transporte  coletivo  urbano  de  Toledo  quanto  a  falta  de
cobradores em seus carros.

Inúmeras  reclamações  de  usuários  deste  tipo  de  transporte  chegam
diariamente e este vereador, indignados com o tumulto de pessoas ao tentar entrarem nos
coletivos, segundo os reclamantes, há muita demora no embarque principalmente nos
horários de pico.

Prova dos riscos e problemas que a falta do cobrador gera aos usuários, foi
o lamentável acidente que vitimou um, idoso na semana passada que ao tentar entrar no
coletivo perdeu o equilíbrio, sofreu uma queda na escada e acabou batendo a cabeça, e
infelizmente acabou falecendo.

Preocupado  com  os  riscos  aos  usuários,  é  que  o  vereador  solicita  tais
providencias.

 SALA DAS SESSÕES, 24 de abril de 2013

REINALDO ROCHA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0AB9A6A3B9FBB086340767D1DC566B63 CODIGO DO DOCUMENTO: 002306
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 252/2013
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha